
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Výtvarné vyjádření skutečnosti  Září - červen  

- projevuje se  expresivně volně  a 
doplňuje pozorováním, hovoří o 
barvách, liniích, tvarech, hledá vhodnou 
techniku, kterou se chce výstižně 
výtvarně vyjádřit  
 
 
 
 
- vyjadřuje dějový celek se vztahem 
k prostředí, používá redukovanou 
barevnou škálu, vyjadřuje prostorové 
vztahy  
 
 
 
 
- zpřesňuje proporce lidské postavy 
v konfrontaci se skutečností 
 
 
- vyjadřuje  morfologické tvary a znaky, 
barevnost přírodních objektů, pohrává si 
s tvary, mění objekty 
 
 
 
 
- při výtvarné činnosti vychází ze 
skutečnosti i představ, analyzuje 
odlišnosti, zaujímá postoje k dílům 
svých spolužáků i ke svému, vyhledává 
umělecké výrazové prostředky, hodnotí 
díla svá a svých spolužáků, hledá 
podobné výtvarné styly v různých 
historických obdobích 
 
 

Linie, tvary, 
světlostní a 
barevná kvalita, 
uplatnění 
mimovizuálních 
podnětů 
(hudebních, 
dramatických).  
 
Pohyb těla a jeho 
umístění 
v prostoru, akční 
tvar malby a 
kresby, ilustrace 
textů, volná malba, 
comics . 
 
Studie lid. těla, 
postavy ve 
výtvarném umění. 
 
Parafráze děl 
moderních i 
klasických, studie 
(hmyz, ptáci, 
zvířata), koláž 
dokreslovaná. 
 
Malba, kresba, 
koláž, studie, 
monotyp, plastika, 
skulptura, barevné 
plochy, linie – 
objekty, předměty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSV/A, B  (INT) 

OVO: 
6,7,8,9,10,11 
6p, 7p, 10p 
 
 
Např.  
Projekt 
„Tanec a 
pohyb“  
– postava a 
části těla 
v pohybu, 
pohyb kolem 
nás (příroda, 
mezilidské 
vztahy), 
parafráze 
uměleckých 
děl, inspirace 
v jiných 
druzích umění 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Užité práce dekorativní a prostorové  Září - červen  

- využívá svých znalostí o teorii barev a 
maluje s použitím míchání barev, všímá 
si světlostních rozdílů, barevných 
kontrastů, gradace 
 
 
- využívá možností symetrických a 
asymetrických řešení při seskupování 
prvků v ploše, klade důraz na řazení 
tvarů v barevné kompozici 
 
 
 
 
- ověřuje si možnosti výrazu písma 
v hravých a experimentálních 
činnostech 
 
- uplatňuje výtvarného výrazu linie 
vytvářené různými nástroji v různých 
materiálech  
 
 
 
 
 
- využívá možností změny původní a 
užité v jinou funkci estetickou 
 
 
- zpracovává materiál s ohledem na 
účel, užití a výtvarný výraz 
 
 
 
- chápe funkci barev světlých a 
tmavých, teplých a studených jako 
prostorových činitelů 

Statické vizuálně 
obrazné vyjádření 
– malba, akvarel, 
kombinované 
techniky. 
 
Racionálně 
konstruktivní 
hledisko motivace 
– podobnost, 
kontrast, rytmus, 
struktura, linie, 
tvary. 
 
Komunikativní a 
estetická funkce. 
 
 
Lineární, 
světlostní, 
barevné, plastické 
prostředky a 
prostředky 
vyjadřující časový 
průběh. 
 
Uspořádání 
objektů v objemu, 
prostoru. 
 
Reliéf jako smysl 
organizace, funkce 
a výtvarně 
estetický účinek. 
 
Barva jako odraz 
objemu prostoru, 
pocitů, plochy. 

 
 

VMS/B  (INT) 
 
 
 

MkV/C, D  (INT) 

OVO: 6, 7, 8, 
9, 10, 11 
6p, 7p, 10p 
 
 
 
Např.  
Projekt 
„Kultura 
národů 
celého 
světa“  
– výtvarné 
práce různých 
technik 
(africká, 
asijská, 
americká a 
evropská 
kultura)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Výtvarné umění, životní prostředí a komunikace  Září - červen  

- vnímá odlišnosti uměleckého 
vyjadřování skutečnosti od vnějších  
optické podoby světa 
 
-  hledá důvody vzniku odlišných 
interpretací samostatně vytvořených a 
přejatých 
 
 
 
- obhajuje použité výtvarné techniky a 
vlastní estetický pohled na svět 
 
 
 
 
 
 
 
- za použití znalostí teorie hodnotí 
umělecká díla z hlediska estetického a 
obsahového 
 
 
 
 
 
- vyhledává a analyzuje z fotografií, 
tiskovin, televize, elektronických médií, 
reklam použité výtvarné prostředky a 
hovoří o svých pocitech, které jejich 
účinek provázejí 
 
- všímá si při mimoškolních činnostech, 
při pobytu venku a v rodině účinků 
estetických (či neestetických)zásahů do 
životního prostředí, svého okolí 

Hledisko vizuální, 
haptické. 
 
 
Historické, sociální 
a kulturní 
souvislosti - 
parafráze 
uměleckých děl.  
 
Vysvětlování a 
obhajoba výsledků 
tvorby 
s přihlédnutím 
k autorovým 
záměrům 
estetickým a 
obsahovým. 
 
Mediální 
prezentace 
vybraného díla 
s přihlédnutím 
k jeho kvalitám – 
např. referát 
k danému dílu. 
 
Komunikace o 
světě kolem nás, o 
zneužití reklamy, 
ilustrace 
v knihách, plakáty, 
tabule, nápisy, 
návštěvy výstav, 
architektura ve 
městě, pořádek, 
čistota. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MdV/D,E,F (INT) 
 
 
 
 
 
 
 

EV/D,C  (INT) 

OVO: 6, 7, 8, 
9, 10, 11 
6p, 7p, 10p 
 
Např.  
Projekt „Od 
gotiky 
k renesanci a 
baroku“ – 
události, 
osobnosti, 
móda, změna 
lidského 
myšlení 
odrazem v 
umění 
 
 
 
 



 


